729.  Cod. dipl. lang. — Porro. — col. 1561, a. 915 Petrus scavino
huius comitato (lucense).

730.  Cfr. il § 6, pag. 132 e segg.

731.  Cfr. Mem. e doc. cit., V, n. 698. a. 853. A. Scabinus florentine
urbis.

732.  Cfr. Pertile, loc. cit. VI, pag. 34.

733.  Cap. it. K. M. 35 e 93.

734.  Cfr. a questo proposito Zdekauer L. Il Constituto dei Consoli
del placito del Comune di Siena in «Studi Senesi» vol. IX, 1892,
pag. 57-58.

735.  Cfr. Id. ibid., pag. 60-61. Lo Zdekauer è stato il primo e l'unico,
ch'io sappia, a sentire come l'indagine sulla competenza doveva
segnare il primo passo per determinare l'origine del Consolato
del Placito e come esso si riannodi ad antichissimi sistemi germanici.

736.  Liutp. c. 22, 29, 91, 117.

737.  Rach. c. 8.

738.  Cfr. Chart. I, 45, a. 887; un documento è ritenuto privo di
valore legale non perchè sia falso ma perchè non è stato scritto o
firmato da un notarius scriba publicus.

739.  È la nota definizione datane da Rolandino nel proemio del suo
Tractatus notularum.

740.  Loth. 98. Per l'intervento dei notai nel placito come scabini
è tipico l'esempio del giudice astense Graseverto.

Cfr. Ficker, loc. cit., III, pag. 21 e 22 e Cipolla. Di Audace cit.,
pag. 194-96. A Piacenza, a. 879 uno scabino è archinotarius. Cfr. Mayer
Ital. Verf. cit., § 5, nota 83.

741.  Lex alam. XXXVI, 1, 2; Lex Baiuw. II, 15, 1. E mi piace riportare
qui anche un caso pratico contemporaneo al periodo che si
sta studiando in Italia in questo volume.

Loersch H. Schröder R. Urkunden zur Geschichte des deutschen
Privatrechtes. Bonn. 1881, n. 53, pag. 35. Traditio capturae ad Suuarzetmuore.
Isti tradiderunt... Isti tradiderunt et nihil acceperunt...
Anno ab incarnatione Domini 827 et regni Hludounici imperatoris
14 factus est Conventus publicus in loco qui dicitur Suuarzetmuor et
Hrabanus abbas fuit in eo et Poppo Comes et majores natu de comitatu
eius, quorum nomina sunt: Liutpraht, Uuidarold, Uuotan,
Gundacar, Herimot, Friduhelm, Nidhart, Ortheri, Otto, Alspraht,
Einrat, Helmolt, Ratger, coram quibus Herimot et Berahart dixerunt
se in illa captura aliquam habere portiunculam, sed tamen eorum
adquisitio ita difinita est et pacata, ut dominus Hrabanus abbas
illis duos boves et duo pallia lanea et linea, duos gladios daret, et
illi negaverunt et abdicaverunt coram suprascriptis nobilibus viris,
quod ulterius in illa captura nullam communionem habeant. Coram
his vero testibus datum fuit quod dominus Hrabanus abbas promisit,
et negatum et traditum ab Herimote et Beraharte et Munihelme et
Attamanne et Nidgere et Lungane.